CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Indicação Nº _______/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Arapongas,

Senhores(as) Vereadores(as),

O  Vereador  subscritor  da  presente,  nos  termos  do  Regimento
Interno, art. 114, tem a honra de propor ao Poder Executivo a seguinte indicação:

Indico  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  que  busque
entendimento  junto  à  secretaria  competente  para  viabilizar  a  realização  de
estudos técnicos para a construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no
Jardim Quebec, localizado na zona leste de Arapongas.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo atender a população do
Jardim Quebec e de bairros adjacentes, que atualmente enfrentam dificuldades
devido à ausência de uma Unidade Básica de Saúde na região. Esta carência
obriga  os  moradores  a  se  deslocarem  para  outras  localidades,  muitas  vezes
distantes, em busca de atendimento médico e de serviços essenciais de saúde.

A  construção  de  uma  UBS  no  Jardim  Quebec  proporcionará
assistência  médica  permanente,  garantindo  às  famílias  acesso  contínuo  aos
serviços  de  saúde  e  atendimento  médico  próximo  às  suas  residências.  Além
disso,  permitirá  a  otimização  dos  programas  de  saúde  familiar  e  prevenção,
integrando ações voltadas à redução de atendimentos emergenciais. A iniciativa
também contribuirá para a efetividade das ações de saúde pública, melhorando a
execução das metas e programas estabelecidos pela Secretaria de Saúde.

A implantação da unidade representará um avanço significativo na
qualidade  de  vida  da  população,  promovendo  bem-estar  e  dignidade  aos
cidadãos da região.

Reconhecendo a importância de aproximar os serviços de saúde
da  comunidade  local  e  atendendo  às  solicitações  dos  moradores,  tomei  a
iniciativa de propor esta medida. A construção da UBS é essencial para garantir o
direito da população ao atendimento médico adequado e acessível, promovendo
maior dignidade e melhores condições de vida.

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Diante  do  exposto,  solicito  ao  Poder  Executivo  Municipal  que
tome as providências necessárias com a máxima brevidade,  a  fim de atender
essa  demanda  prioritária  e  assegurar  o  direito  da  população  ao  atendimento
médico adequado.

Arapongas, 03 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Antônio Aparecido Ribeiro dos Santos

Gabinete / Vereador Toninho da Ambulância

	----- Estado do Paraná -----

		2025-04-03T14:29:57-0300